„Existují i slovesa končící na o netvořící pasivum, která, přestože mají aktivní význam, pojí se jen s němými zvířaty nebo s neživými věcmi, jak bylo řečeno výše, jako 'percurro forum', 'prandeo piscem', 'ceno ovum'. Ta někdy tvoří třetí osobu pasiva, a to nikoli nesmyslně, jak jsme ukázali.“

(PRISC. gramm. II 378,2)

Nec mirum, cum in aliis quoque plurimis eiusdem significationis verbis inveniantur veteres praeteriti temporis participia proferentes, ut 'prandeo pransus', 'caeno²² caenatus', 'placeo placitus', 'mereo meritus', 'pateo passus', 'careo cassus', 'poto potus' pro 'potatus', 'titubo titubatus'.

„Nelze se tomu divit²³, když staří Římané používali i participia perfekta mnoha jiných sloves takového významu [neutralia], jako 'prandeo pransus', 'caeno caenatus', 'placeo placitus', 'mereo meritus', 'pateo passus', 'careo cassus', 'poto potus' místo 'potatus', 'titubo titubatus'.“

²² Alternativní forma slovesa *ceno*.

²³ Nelze se divit, že Sallustius užívá participium perfekta slovesa typu „neutrale“.

(PRISC. gramm. II 512,11)

A neutris vero paucis praeteritum nascitur: 'caenatu caenatus', 'pransu pransus', 'placitu placitus', 'nuptu nuptus'.

„Ze sloves typu neutra tvoří participium perfekta jen málo: 'caenatu caenatus', 'pransu pransus', 'placitu placitus', 'nuptu nuptus'.“

(PRISC. gramm. II 558,8)

Dicimus enim 'legens est, qui legit' et 'qui legit, est legens', 'caenatus est, qui caenavit' et 'qui caenavit, caenatus est'.

„Říkáme totiž 'legens est, qui legit' a 'qui legit, est legens', 'caenatus est, qui caenavit' a 'qui caenavit, caenatus est'.“

(PRISC. gramm. II 565,8)

... quomodo verba praesentis temporis, si adiungantur participiis praeteriti, praeteritum significant, ut 'caenatus sum, caenatus es, caenatus est' pro 'caenavi, caenavisti, caenavit'.

„... tak, jako prézens sloves ve spojení s participii préterita má préteritní význam, jako při užití 'caenatus sum, caenatus es, caenatus est' na místě 'caenavi, caenavisti, caenavit'.“

(PRISC. gramm. II 565,13)

A neutris, ut diximus, sicut ab activis, duum temporum participia veniunt, praesentis, 'stans', futuri, 'staturus'. Inveniuntur tamen quaedam ex eis etiam praeteriti temporis, ut 'caeno caenatus', 'prandeo pransus', 'placeo placitus', 'nubo nupta', 'pateo passus'.

„Od neutrálních sloves, jak jsme řekli, stejně jako od aktivních sloves, se tvoří participia dvou časů, přítomnosti, jako 'stans', a budoucnosti, jako 'staturus'. Stává se ale, že některá z nich tvoří participia préterita, jako 'caeno caenatus', 'prandeo pransus', 'placeo placitus', 'nubo nupta', 'pateo passus'.“

(PRISC. gramm. II 565,25)

Neutra pauca habent praeteritum, ut supra dictum est: 'caeno caenatus', 'prandeo pransus', 'iuro iuratus', 'careo cassus', quod et nomen est, 'passus' a 'pateo', 'titubo titubatus', 'placeo placitus', 'quiesco quietus'.

„Je málo neutrálních sloves, která tvoří participium préterita, jak jsme řekli výše: 'caeno caenatus', 'prandeo pransus', 'iuro iuratus', 'careo cassus', což je i jméno, 'passus' od 'pateo', 'titubo titubatus', 'placeo placitus', 'quiesco quietus'.“

(PRISC. gramm. II 573,20)

Et attende in his quoque, quanta vis est substantiam significantium, quod et loco participii, quod et substantiam ipsius, qui agit vel patitur, et actum vel passionem significat, accipitur nomen substantivum cum verbo – ut 'quid est amans?' 'qui amat', 'quid est nascens?' 'qui nascitur' – et loco verbi participium cum verbo substantivo, ut 'pransus sum' pro 'prandi', 'meritus sum' pro 'merui'.

„A všimni si, jak je to i zde se substantivitou. Na místě participia, které vyjadřuje podstatu konajícího nebo snášejíciho i konání nebo snášení, může stát substantivní jméno se slovesem, jako 'quid est amans?' 'qui amat', 'quid est nascens?' 'qui nascitur'. Zároveň může na místě slovesa stát participium se substantivním slovesem, jako 'pransus sum' na místě 'prandi', 'meritus sum' na místě 'merui'.“

(PRISC. gramm. III 154,7)

Illa quoque verba activorum vocem habentia, quorum actus ad res carentes loquella pertinent, primas quidem et secundas voces non possunt naturaliter passivas habere, quippe cum nec de se loqui ipsae quid patiuntur possint, quod est primae personae, nec ad eas, cum careant auditu, qui proprie pertinent ad secundam personam, loqui possimus; tertiam vero habent personam, de qua inter primam et secundam loquella recte fieri potest, ut 'laboratur vestis'... Similiter dicimus 'cenatur piscis, prandetur holus, decurritur spatium'...

„Rovněž existují aktivní slovesa, jimiž pojmenované akce se vztahují na věci neschopné řeči. Tato slovesa přirozeně nemohou tvořit první a druhou osobu pasiva, protože věci neschopné řeči ani nemohou samy mluvit o tom, co se jim děje, což by odpovídalo první osobě, ani k nim nemůžeme mluvit, když neslyší, což by odpovídalo druhé osobě. Tvoří ale třetí osobu pasiva, protože o třetí osobě

může hovořit první osoba s druhou, jako v případě 'laboratur vestis'... Podobně říkáme 'cenatur piscis, prandetur holus, decurritur spatium'...“

(PRISC. gramm. III 269,20)

Priscianus řadí slovesa *prandeo* a *ceno* na některých místech mezi aktivní slovesa tranzitivní (*verba activa*), na některých mezi aktivní slovesa intransitivní (*verba neutralia*). Tím pádem pochopitelně není jednotné ani jeho pojetí participií *pransus* a *cenatus*. Na několika místech označuje tvary *cenatus sum* a *pransus sum* za významově ekvivalentní k tvarům *cenavi* a *prandi*.